

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct...

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowa administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstuskiej 1-2 w domu p. Beresta... Reklamy w rubryce „Nadane” 20 ct. od wiersza.

wstrzymać od tej w wysokim stopniu upokarzającej go uwagi, że Polacy i Czesi zajmują obecnie w Austrii stanowisko dominujące...

Jeżeli szanowany pan doktor zarzut tworzenia oddziałów ochotniczych w obozie nieprzyjacielskim skierował przeciw Polakom...

Dzienniki centralistyczne, które niedgdy śmiały się i drwić z wieców włościańskich...

To też jakkolwiek z przykrością, skostatować musimy, że dzisiejsze stronnictwo rządzące opiera się na inteligencji...

Zresztą na wiecu wczorajszym nie chodzilo tyle o podatek gruntowy, ile o manifestację polityczną...

Agitacja tedy za pomocą podobnych środków jest tak nędzna, że rządowi nie przerazi...

Sprawy gmin i powiatów.

Dołna 9. stycznia. (Nadużycie emerytury.) Zabezpieczenie spokojnej starości osobom...

Nie szluzniejszego nad to, by tym, którzy stawali znaczną część życia na pracy pożytecznej dla ogółu...

przeznaczonych na ochronę starości lub kalectwa, od nędzy i poniewierki — ubożczy stały dochód a raczej powiększenie tegoż...

Teodora Bieleckiego, piszącego się dzisiaj p. Teodor Konstantinowicz Bielecki...

Więść ta nabiera pewności ze względu na rozporządzenie z 21. b. 1880 l. 4051, które na rachunek emerytury wymierzają się mającej polecone wypłacić p. Bieleckiemu...

Szalbierstwi i podstęp biorą górę nad siłownością, jest więc ostateczny czas przedstawić nagą prawdę...

Jeżeli dodamy, iż p. Bielecki zajmie posadzę agenta banku dla Galicji i Bukowiny (kryloszańskiego) z placą 400 zł. rocznie...

tonomiczne — chcą niszczyć i burzyć wszystko, jest uosobieniem nihilizmu — a mając nieraz skandaliczne procesy...

Petycje

o wyswobodzenie Polski.

Wspomnieliśmy wczoraj o artykule dziennika Now. Wrem a. p. o powodu petycji, wniesionej do sejmiku węgierskiego...

„Podczas gdy w Rosji dzienniki rozprawiają gorliwie o t. z. „pojednaniu z Polakami”...

Petycja ta — wyjaśnia dalej korespondent — również jak i poprzednia, którą o kilka dni przedtem przysłał do parlamentu komitat Heweski...

Wątek ten podwołuje jest miłym dla Węgrów: najprzód bowiem następcą to im sposobność wylać zółtę na zniecierpliwioną przez nich oddawna „barbarzyńską” Rosją...

Posyłam nam dostojny, jak najwierniejszy przekład petycji komitatu Heweskiego, która, jak mi wiadomo dokładnie, została jednogłośnie i z zapalem przyjętą przez całą ludność komitatu...

„Przeświety Parlauncie! Kwesja wschodnia znów grozi Europie wojnę. Rosja, wierna swej tradycyjnemu polityce zabarzonej...

tradycyjnemu polityce zabarzonej, zbliża się olbrzymim krokiem do zakreślonego sobie celu i — kto wie — może go osiągnąć. My, Madjary...

Tak zaprawdę! Jesteśmy przekonani, że kwesja wschodnia, która w nowszych kształtach przez Rosją wznowiana...

Tak rozumiały rzeczona sprawę i te mocarstwa Zachodnie, które w roku 1854 uzbryliły się być jednomyślnie przeciw Rosji...

Jeżeli dla innych narodów kwestja ta jest tylko sprawą, mającą mniej lub więcej ważną styczność z ich interesami materialnymi...

Tak! Wyzwolenie i odrodzenie Polski, jest przekazaną nam przez przodków sprawą naszych komitatów! I teraz, kiedy z okazji uroczystego odsłonięcia pomnika...

Sejm czteroletni

napisal ks. Walerjan Kalinka. Tom pierwszy. Kraków 1880.

(Ciąg dalszy)

Poznajomijmy czytelnika z dwiema głównymi postaciami rozgrywanej się wielkiej tragedji dziejowej, kreśli Kalinka charakterystykę innych, jakkolwiek pozornie na swiecznik stających...

Jeśli interes mocno go obchodził, nie było wysilenia, do którego by nie był zdolny — nie znał co to zmęczenie. Poseł angielski donosi o nim: „Rozmowa nasza zaczęła się natchemniast, choć on dopiero co w ciągu szesnastu dni odbył 3000 wiorst drogi...”

wiedzianie gnuśnym i ozięcznym. Zwyczajnie to było, że po wielkim wysileniu wpaadał w osowiałość i martwość...

Kilka dni przepędziłem u Potemkina na wsi. Przez cały ten czas był on bardzo wesoly, a taka była w nim mieszanka bystrości i lekomyślności, wiadomości i humoru...

I wiele dziwaństw podobnych dalaoby się o nim powtórzyć. Tej fantazyjności i kapryśności właściwych wschodniej naturze, nie mogli pojąć Francuzi i Anglicy...

cięż, więc choć ulegając jego wpływowi, nieraz za daleko się podciągnął i zbytecznie mu ze szkoda państwa ufała i poblażala...

Zatrzymaliśmy się nieco dłużej nad portretem najgłośniejszego z doradców carycy, który najwięcej wpływu na nią, a przez nią i na tok wypadków polityki społecznej wywarł...

Zarząd spraw zagranicznych w Rosji od usunięcia Panina, nie był oddany jednemu ministrowi, ale należało do tak zwanego kolegiumu, złożonego z trzech członków...

cięż, a wszystko to było dla niego źródłem niezmiernych dochodów, które zaledwo wystarczyc mogły jego rozrzućności...

— On durak — nie lubit towo, czewo sam nie wydumał.

Z tem wyspitykiem służył Osterman carycy za parawan dyplomatyczny oficyalny jej niespokojnej, różnicowej, podstępnej polityki...

Ważniejszą o wiele osobą w składzie kolegiumu spraw zagranicznych był B e r b o r d o k o. Malorosjanin, z kancelarji Rumiancowa...

się, a wszystko to było dla niego źródłem niezmiernych dochodów, które zaledwo wystarczyc mogły jego rozrzućności, przyczem jednak, o rzadko u Moskale, w interesach pieniężnych reputacji swej nie zaszarzał...

Trzecim członkiem kolegiumu spraw zagranicznych był Markow, czysteji krwi Moskale, ale nie miał podówczas jeszcze znaczenia...

Ale nie samo tylko kolegium rozstrzygało o sprawach. Waznym był także wpływ faworytów, którym carowa bądź się w swego rodzaju zwierzała, bądź ważniejsze sprawy poruczała...

miast i wiosek naszych, — ażaliż my, reprezentanci komitatów, możemy zachowywać milczenie? Komitat Heweszijski czuje, że pieńszy powinien wnieść głos, pierwszy powinien przypomnieć innym komitatom naszym, aby nasładowali przykład przodków, dawnych tychże ziem przedstawicieli.

My wiemy i czujemy to dobrze, że pokój nam jest potrzebny, ale my pragniemy pokoju trwałego, nie chwilowego. Dla tego też chcemy, aby węzeł trudności wschodnich, to wiekiuisie trwające gniazdo zatargów europejskich, dał się rozwiązać tak, aby został zapewniony Europie pokój trwały, pozwalający jej korzystać ze wszystkich dobrodziejstw i błogich skutków niezachwanej i niezagrożonej spokojności krajów i ludów. Dla tego wielkiego celu, który mieści w sobie wszystko, całą przyszłość i dobrobyt narodów, naród węgierski może jeszcze wzbudzić w sobie pragnienie walki i zdobyć się na nią faktycznie — i chociaż ciężkie są przywacie i ofary, które ponosi on teraz — gotów jest wszakże — takim jest nasze przekonanie głębokie — skazać się na nowe przywacie i nowe ponieść ofary dla tego celu.

Zwracamy się tedy jeszcze raz z prośbą i to do instytucji, do której w każdej ważniejszej chwili dziejowej udawały się z pełną ufnością wszystkie nasze komitaty, t. j. do parlamentu naszego. Prośba zaś nasza w tem się zawiera: aby prześwietni parlament użył całego swojego, prawami zastrzeżonego wpływu wobec ministra spraw zagranicznych, by ten postawił sobie do spełnienia następujące zadanie: Droga przeniesienia jądra kwestji wschodniej ze wschodu na północ Europy, drogą wyzwolenia Polski z pod przemoicy rosyjskiej i utworzenia z niej niezawisłego państwa, które stałoby się twardzią i osłona przeciw zaburzaniu dążności Rosji, — niech przywrócić zostanie pokój stanowcy i trwały, słowem taki, któryby był prawdziwą rękojmią naszego bezpieczeństwa, naszego rozwoju prawidłowego, naszej przyszłości i bytu!

Taka jest dosłowna osnowa przytoczonej przez korespondenta rosyjskiego petycji węgierskiej. Korespondent rozdrażniony snać bardzo „bez rozumu m e z uchwałstwem“ Madjarów, kończy swój list następująca, pełną „głębokości“ uwaga:

Wyobraźmy tylko sobie, jakiby to powstał bałaz w prasie zagranicznej, gdyby moskiewskiem — przypuścimy — ziemi w i katugskiej Dumie (rada miejska) przyszedł do głowy podać do Najj. Pana prośbę o wyzwolenie galicyjskiej i węgierskiej Rosji (sic!) z jarzma Polaków i Madjarów i podszczewać nado inne ziemstwa i inne Dumy do takiego samego kroku! A przecież w rzeczywistości byłoby to prawie tem samym, czego się dziś dopuścili Madjary, tylko Rosjanie mieliby bodaj czy nie więcej prawa za sobą, gdyż vana sine viribus ira...

Przytoczona petycja Madjarów acz tak szczerze zgromiona przez korespondenta, zadrasnęła dość dotkliwie *Nowoje Wremia*, skoro ten poświęca mu osobny artykuł na czele pisma.

Są to — powiada w nim — dalekie echa niedawno minionych uroczystości pamiątkowych powstania listopadowego w Polsce, że to pasmo jednej i tej samej nici... Czyż warto zwracać na to uwagę?...

A przecież zwraca, bo dalej mówi:

Madjary pragną rzeczy nadprzyrodzonych, bo przeniesienia kwestji wschodniej na północ... Przechodzi to moc ludzką: na północju bowiem mogą być tylko kwestje północne, tak jak sprawy wchodnie na wschodzie tylko... Tak samo też nadnaturalnych usilowań trzeba było ze strony Madjarów, aby przywrócić Polskę... Zadaniu temu, jak wiadomo, poddać nie mogli jednocześnie siły Europy całej (?), która też teraz ostygła dla tej sprawy, co okazała się niewdzięczną nawet w owym czasie, gdy cała Polska objęta była płomieniem powstania. A teraz w Nadwiślańskim kraju, Bogu chwala, spokojnie!... Dla tego też nadawać jakiejś doniosłości petycji Madjarów nie należy... Ważniejszem byłoby natomiast dobić się odpowiedzi na pytanie: kto wzbudza w Węgrzech agitację na korzyść wskreszenia Polski, agitację dodajmy bezowocną, gdyż nie ona, oprócz w najgorszym razie skrzywienia przyjaźnych stosunków między Austro-Węgrami a Rosją, uczynić nie może, ale zawsze jednak dowodząca, że wrogowie Rosji nie śpią?...

Tak! To pewna, że w Węgrzech znów wyraźnie wypytywa na jaw nieprzyjaźń dla Rosji!

sprawy Potemkinowiy z wszystkiego, co się w ga biniecie carowej działo, o czem tylko wiedział, a i sama Katarzyna udawała się we wszystkim po radę i zdanie do ks. Potemkina, chociaż tenże zajęty prowadzeniem wojny tureckiej, znajdował się na drugim końcu imperji, i chociaż nie we wszystkich go słuchała, ostatecznie zawsze na swoim własnym polegał na zdaniu. W bujnej głowie Potemkina snulo się naraz mnóstwo projektów, często dziwacznych, fantastycznych, niezgodnych z sobą, sprzecznych z polityką cesarstwa, nawet niewykonalnych, których raz za razem bronił zaciekle i wnet rzucił, gdy mu nowy jakiś pomysł zaświecił. Natrafiała tedy Katarzyna ze strony ks. Potemkina na opezyje, którą nie łatwo jej było przelamać. W sprawach natury czysto politycznej, powiada Kialinka, w nakreśleniu ogólnego planu, imperatorowa miała najczęściej sąd jasny i trafny; podrażniona jakąś namiętnością umiała zamysły swoje z niepogiętą przebiegłością i energią przeprowadzać. Atoli w zwykłym stanie rzeczy, kiedy nie o zarysowanie planu, lecz o jego wykonanie chodziło, chwiała się, szukała swiada, podpory, oceałaga się z dezyją. I oto było obszerne pole, na którym najrozmaitsze wpływy i sprzeczności zdań rozmaitych stawały się powodem opóźnienia wielu spraw, zółwim postępujących krokami.

U steru gabinetu austriackiego stał podówczas hr. Kaunitz, stary rutynista, miary za najzdolniejszego z dyplomatom społeczeństwa i rzeczywiście posiadający pewną zręczność nabytą doświadczeniem, potrzebną do utrzymania w równowadze stanowiska Austrii pomiędzy takimi dwoma sąsiadami, jak Rosja i Prusy. Zadaniem tem trudniejszym, iż niezagrożone jeszcze ze wszystkim były rany niedawnej wojny siedmioletniej, a osobista polityka cesarza Józefa, lubiącego rządzić się samodzielnie, nie zawsze zgadzała się z widokami Kaunitza co do stanowiska i interesów Austrii.

(C. d. n.)

Zdawałoby się, że żadnych powodów do wzmożenia starych zatargów nie ma. A przecież i *Pester Lloyd* także zapalał nagłą i niespodziewaną miłością dla Polski i porównywa ją do Irlandji. Jak rewolucja irlandzka cięży i wisi nad Anglią, tak — zdaniem węgierskiego dziennika półurzędowego — pewnego dnia Rosja ujrzy przed sobą całą groźbę nierozstrzygniętej kwestji polskiej. — Ale tu, powiada *Pester Lloyd*, porównanie się kończy. Anglia bowiem jest lepiej przygotowaną i lepiej uzbrojoną do walki. Anglia wspiera się na bogatej, szczęśliwej, wolnej i patriotycznej ludności swej własnej, to też niebezpieczeństwa wszelkie mniej są dla niej groźne. Rosja zaś stanowi przeciwieństwo Anglii, bo prawie tylko dmuchnąć trzeba, aby ten potwór, którego ludy grożą tylko i knutem trzymają się jeszcze biernie, rozsypał się wnet w gruzy. — Nawet reformy, które wprowadza u siebie Rosja, posłużą tylko do jej zguby, z czego Węgry, wraz z całym cywilizowanym światem, radować się tylko mogą, jak również cieszyć się nadzieją wskreszenia Polski, która przyczyni się w pierwszym rzędzie do upadku Rosji, i będzie początkiem prawdziwego i trwałego pokoju Europy.

Co za cyniczna złość kryje się w tych słowach! — woła *Nowoje Wremia*. Przedstawicielom narodu polskiego należy zastanowić się nad tem, jaką niepiękną rolę narzucają im Madjary. — Chciał oni od Polaków ni mniej ni więcej tylko, żeby się stali mordercami zaczątków nowego życia w Rosji, więc mordercami pomysłowości milionów Słowian! — I to dla czego? Dla jakiegoś tam spokoju Europy, zagrożonego zresztko, zwłaszcza zaś dla spokoju Madjarów, przedewszystkiem Madjarów! — Być narzędnem obojętów — rola to weale nie chlubna, a przecież nie dla czego innego podburzają Madjary Polaków przeciw Rosji, tylko aby się stali zabójcami szczęścia Słowian! — Gdyby Polacy usłuchali tych rai fałszywych, to nowe tylko ściegiłoby nieszczęścia na siebie, pracując *pour le roi de Prusse*. — A Madjarom i zachodniej Europie zawszeby się coś okroiło, bo dla nich i to już korzyść, jeżeli Rosją powstrzyma cokolwiek w jej rozwoju wewnętrznym!

### Austria i Węgry.

**Praga 9. stycznia.** W sprawie rozdziału uniwersytetu tutejszego na dwie kurje językowe, grono profesorów wydziału prawniczego (reterent ur. Kulf) przedłożyło odmienne sprawozdanie od grona profesorów wydziału filozoficznego, którego referentem był dr. Mach, ten sam, któremu zr. studenci wyprawili kocią muzykę. Prof. Kulf wniosł zupełnie zatrzymanie istniejącego stanu rzeczy, ponieważ w razie urzędzenia osobnego fakultetu czeskiego lub co gorzej odrębnego uniwersytetu czeskiego, zatraciłaby się znajomość języka niemieckiego, i nieuczuciem następcstwem tego byłoby zaprowadzenie urzędowania wewnętrznego w języku czeskim. Wydział filozoficzny zaś nie wdając się w konsekwencje, sprzeciwia się tylko paralelnym katedrom czeskim, ale w uznaniu zasady równouprawnienia przystaje na utworzenie osobnego uniwersytetu czeskiego.

Prof. teologii B o r o w y przed posiedzeniem senatu zniósł się z profesorami czeskim i powołując się na art. 9. konstytucji, niósł plan utworzenia równoległych fakultetów z wystąpieniem czeskim, przycem wychodził z tego stanowiska, że wykonanie tego mu powinno nastąpić w drodze prawodawczej lecz administracyjnej, albowiem żadna ustawa nie przepusuje, ni wydziałów ma wszeczenia posiadac. Borowy powołał się na przykład wszeczeń polskich i węgierskich. Kulf odpowiedział na to, iż właśnie zpolumowanie wszeczeń lwowskiej wywołało potrzeby utworzenia wszeczenia niemieckiego w Czernowcach, a ponieważ w zahtawji panuje mautaryzm, przeto w przedtawji musi być według wszelkich sił zachowany państwowy charakter memeckich uniwersytetów.

Senat wszystkimi głosami przeciwko głosowi Borowego przyjął referent Macua. Do ministerstwa postanowiono przestac wszystkie trzy referaty.

Czesi utrzymują, że teraz powinno przysze do utworzenia osobnego uniwersytetu czeskiego.

Wspominaliśmy w czasie wiaściwym o pomnożeniu batalionów strzelców celnych. Komenda generał odcbrały obecnie z ministerstw wojny zatwierdzone przez cesarza skłaui tych batalionów. Na wypadek wojny wystawionem będzie: 10 batalionów celnych strzelców imienia cesarza (pułk tyrolskich strzelców), 40 batalionów celnych strzelców połowcy i 10 batalionów kompietujących poprzednie czterdzieście (wiadac z tego, że 10 tyrolskich skłauac się będą z 5 cyniowych i z kompietujących). Na stopie pokojowej liczy będą; bataliony powowe po 402 ludzi, pułk tyrolski 4041 ludzi, z których przypada na oncerow 188, a na meszerowego 306. Na stopie wojennej 10 batalionów tyrolskich, t. j. pułk tyrolskich strzelców celnych, wynosić będzie 12.327 głów, a każdy z batalionów połowcy po 1329 głów. Tym sposobem cała ilosc strzelców, 60 batalionów, wyniesie na przypadek wojny 61.487 głów.

### Sprawy zagraniczne.

**Kajyz 9. stycznia.** Charles Bradlaugh napisał do Lansanta, który w izbie odczytał list panai Graix, wspomniący w sposob memoty o Bradlaughu, pismo tej treści: „Jeżeli są wyrazy, ktorymi nie będac grubiańskimi, mogły panu wypowiedzieć, o nie go uważam jako teurza, to zechciej pan te wyrazy najprzejmiej zastosowac do siebie.“ Lansant po odczytaniu tego kompilmentu postać Bradlaughowi swiadoków, ktorých Anglik nie przyjął. Na to odpowiedział Lansant, że w odmowie tej upatruje ozużuczenie pojetyku ze strony laiszywego demokratty.— Wczoraj odbyło się w Belleville pierwsze zgromadzenie wyborcze w obecności Triquetta, ktoremu wręczono czerwony bukiet. W przemowieniu swem kanauydackiem oswiadczył Triquet, że programem jego jest rewolucja i że nie scierpi, aby mieszczańska izba miewczyta unenwaly parazytalcj racy miejskiej. Dziś przybyli tu ostatni z amnestjowanymi kummandarow. Obecno są bez burzniejszych epizodow. Louisa Micheł zostala wczoraj z pewnego zgromadzenia wyrzuconą, z powodu, że wystapila przeciw Gambecie.

O demotracji kommandow francuskich na pogrzebie Bianquiego piszą z *Laryza do Augsburga*.

**Alg. Ztg.** Wszystkie mowy nad grobem stręczają się w okrzyku „zemsta za komunę.“ Eudes, b. generał komuny, kazał zgromadzonim przysiędzi, iż wykonają myśli Blanquiego. Lepelletier miał wonej jednę z najbardziej namiętnych i najbardziej podburzających, jakie kiedykolwiek słyszano. Przerzywno mu co chwila okrzykiem: Niech żyje rewolucja socjalna. Clovis Hughesa zwolennikami terażniejszego rządu nazwał większymi katami niż zbroiwie cesarstwa. Ludwika Micheł wyzwala do pomieszenia zamordowanych komundarow. Słowem wszystkie mowy były jednem wraskiem wściewklym przeciwko oportunistom. Policja jednakowż taktem swoim sparalizowała cała donosiłość demotracji.

**Berlin 9. stycznia.** Pożar w gmachu jen. sztabu pruskiego powstał w introligatoni. Po dwóch godzinach pracy opanowała go straż ogniowa, tak że szkoda nie ma być wielką.

**Budapeszt 8. stycznia.** Poseł moskiewski ks. Urusow wręczył swoje listy wierztelne w poniedziałek, a grecki poseł Listis we wtorek.

**Capetown** Świezo przybyły z Natalu kapitan Lambert, podał następujące szczegóły o porażce Anglików pod Middelburgiem. Na spotkanie oddziału 94 pułku, konwojującego znaczny transport żywności i rekwizytow wojskowych, wyszło z mienacka dwóch Boerów z listem w rękę, dopytując się o dowódzc oddziału. W liście stało, że jeżeli w przeciągu dwóch minut Anglii nie złożą broni, będą wystrzelani jak kaczki. Pułkownik dał odmowną odpowiedz i zakomenderował sięgnąć transport i przygotować się do boju. Zaledwie zdołał zakomenderować, już grad kul ze wszystkich stron obsypał Anglików. Boerzy brali na cel przedewszystkiem oficerów, i nie upłynęło minut pięciu, a już większa część oddziału leżała trupem na ziemi. Ocałując resztę, pułkownik dał znak, iż składa broń. Na pobojowisku pochowano 86 ciał, a wktótce 26 umarło z ran; pomiędzy tymi ostatnimi znajdował się sam pułkownik Anstruthen. Jeden oddział Boerów oszańcował się o 16 kilometrów od Newcastle, na granicę należącej do Natalu; oszańcowanie się to ma na celn przecięcia jedyną drogę prowadzącą wąwozem przez góry Drabc do Transwaalu.

## KRONIKA.

Lwów 11. stycznia.

**Ankieta szkolna.** W sekcji administracyjnej ukończono dnia 7. b. m. obrady nad ustawami „o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych“ i „o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego“. Referentem obu tych ustaw da plenarnej komisji zamianowano p. Tadeusza Pilata. Referat zaś nad zmianą ustawy o nadzorach szkolnych objął p. Tadeusz Romanowicz. Pozostają jeszcze do zbadania rachunki funduszow szkolnych miejscowych i okręgowych, tu dzież kilka instrukcyj. — Działalność sekcji dydaktycznej jest osloniowa zupełnie tajemnicza.

**Odczyty dla kobiet.** Dnia 5. stycznia mówił dr. Petelenz dalej o krogowcach dawniejszych okresow geologicznych. — Powtórzony w krótkich słowach ważniejsze momenta pierwszego odczytu, przedstawił w zajmujący sposób głównejsze typy owoczesnych krogowców, a zestawiając w porządku coraz nowszych okresow, udowodnił ustawiczny postęp w ich organizmie. — Wykazał, że ślad tak zwanego „homo diluvii testis“ należy do niższych nawet zwierząt, i zakończył dowodem że prawdziwa nauka zbliża nas do poznania Najwyższej Istoty.

Następny odczyt „O sztuce dramatycznej w Polsce“ będzie miał p. F. Próchnieki we środe 12. stycznia.

**Bpi ludności.** Z wielką trudnością posciagnono już tzw. „karty znajmienia“, i obecnie magistrat zajęty jest poprawianiem nader liczących niedokładności i pomylek. Wynik surowy obliczenia ludności lwowskiej dopiero za kilka dni będzie mógł być wiadomym.

**Ks. Adam Sapieha** przybył dziś południowym pociągiem z Krasieczyna do Lwowa.

U **Ks. Adama Sapieha** rozdała w grudniu 9841 półkwaortowych kubkow herbaty z mlekiem lub zupy, 4888 porcji po 200 granow chleba, 4943 bułek, 11 strudli i 946 obiadow w taniej kuchni, — zaopatrzywało w przebiegu po 39 ubogich dziennie, a przeciętny wydatek dzienny towarzystwa na zaopatrzenie ubogich wynosił żr. 29, ogółem zaś w ciągu miesiąca grudnia wydało towarzystwo na zaopatrzenie ubogich kwotę żr. 685.

Natomiast przychody towarzystwa da u. z. wynosiły w miesiącu grudniu: Dochód zwyczajny z wkładek członkow żr. 587. Dochody nadzwyczajne i koncerta p. J. Marka żr. 110. Dochód nadzwyczajny z daru komitetu bału szlacheckiego towarz. udzielonego przez p. prezidenta miast żr. 80. Razem żr. 727.

Z powyższego zestawienia okazuje się, że zwyczajne dochody, o wiele niedorównawły wymogom towarzystwa. Liczba członkow towarz. nie przekroczyła 410, gdy natomiast liczba ubogich wzrosła do 594, z ktorých od stycznia b. r. zaopatruje towarz. 460 ubogich dziennie; komitet zarządzający towarz. dla ubogich odzywa się do ofarności obywateli, ażeby licznie do towarz. przystępowali raczyli i umożliwili tem skuteczną działalność towarzystwa: „usunięcia żebractwa z ulic miast i dostatecznego zaopatrzenia tychże“.

Oznaki da członkow towarz. na blaszę laktierowane „Opatrność (z adresem bióra) Ormiańska 1. 18“ raczą członkowie odebrać w handlu St. Markiewiczza lub w biórze towarz. codziennie otwartem od godziny 2. do 3. Komitet zarządzający.

**Wyciąg z raportu inspekcji polioji** z dnia 10. stycznia. Skradziono księdzu A. P. z Bilki szlacheckiej z wozu na ul. Czernieckiego skórzana torbę podróżną z sukienkimi siwymi i letnim surdutek, pudełkiem cygar z 700 papierosami i dokumentami: pan M. K. i 37 ul. Karola Ludwika zgubił na placu Krakowskim skórzany pugilares z kwoty żr. 51 ct. a służący P. D. na ul. Sykstuskiej obrzeczł ślubną.

**Testr** Dziś we wtorek dnia 11 stycznia „Faust“ opera w 5 aktach pp. Barbier i Carré, przekład Matuszynskiego, muzyka Karola Gounoda.

**St. nielawow** 9. stycznia. Tutejsze kasyno miejskie, klub kolejowy tudzież wszystkie cukiernie i restauracje przez Polaków utrzymywane, przestały 1 N. Roku prenumerować *N. f. Presse*.

advokat krajowy i nadworny z Wiednia na ręce redakcji *Gazety Narodowej* 100 żr., P. S. 1 żr., Zioloeka 1 żr. 77 ct., ks. Podolski 3 żr., Kwiryn Niezabitowski 3 żr., ks. Leonowa Sapieżyna 30 żr., Micheł Instanowski 10 żr., Tecloff 1 żr. Razem 193 żr. 77 ct. Za wszystkie te datki do tychozas złożone w imieniu biednych składa towarzystwo szanowanym dawcom stokrotne Bóg zapłać. Za czas od 3. do 10. stycznia włącznie rozdano 2.216 porcyj zupy i 2.118 porcyj otleba.

**Poswiecenie rady miastkiej** odbędzie się we środe dnia 12. b. m. o godz. 6.

**Koncert pana Józefa Wieniawskiego** odbędzie się w Krakowie 14go, w Tarnowie 15go, w Przemysłu 16go, we Lwowie 17go, w Tarnopolu 18go stycznia.

**Wykolejenie pociągu.** Pociąg pospieszny który wyszedł z Krakowa do Wiednia w sobote rano, doznał wypadku o godz. 1 z południa między Napa-jedlem a Hradyszem Węgierskim w skutek pęknięcia obręczy kola. Jeden wagon spał z grobli, a drugi naruszył szyny. Z podróżnych jeden kelner z Przerowa i ktoś drugi lekkiego doznał stłuczenia i skaleczenia, reszta podróżnych nabiwała się tylko strachem. Pociąg przybył o godzinę później do Wiednia.

**† Gustaw r.f.f.s.** rodem z Wolynia, żołnierz z r. 1831, zmarł w Wiedniu 26. grudnia, w 78 roku życia. Na emigracji przetargowany przez ksiądz Czartoryskich, ożenił się z panną Mierzejewską z Nowła nad Bugiem, w powiecie brzesko-litewskim, która mu prócz Nowła, wniosła była jeszcze jedną wioskę pod Brześciem. Baronem nie był, to też nigdy tytułu tego nie używał, tak samo jak jego żona, która nigdy hrabianką nie była, bo na Litwie bardzo trudno o hrabiow; Tyszkiewicz, Plater, Grabowski, jeszcze kilku, parę ksiądz, ot i wszystko.

Zmarły był niegdyś konsulem hiszpańskim w Meksyku. Latwy w pozoicy, niewyuczepany w pomysłach, gładki w obęjsciu, dobrego serca, w ogóle był miłym gościem w salonach. Patrzyła prawdziwy, mimo podeszłego wieku, powródziszy za amnestją do krajn w r. 1857, w 6 lat potem jak mógł pomógł powstaniu narodowemu, za co też nie mało wycierpiał w więzieniu od jen. Dieckoińskiego. Wypuszczony, w lat kilka sparalizowany i prawie dogoryjący, musiał wyjechać za granicę w celu szukania pomocy lekarskiej. Nie ujrzał już ojczyzny, zgasał na ręku córki. Niech mu ziemia lekka będzie!

**Towarzystwo dla usunięcia żebractwa**, od dnia rozpoczęcia swej działalności t. j. od dnia 5. do 31. grudnia, rozdzielilo pomiędzy ubogich 9841 półkwaortowych kubkow herbaty z mlekiem lub zupy, 4888 porcji po 200 granow chleba, 4943 bułek, 11 strudli i 946 obiadow w taniej kuchni, — zaopatrywało w przebiegu po 39 ubogich dziennie, a przeciętny wydatek dzienny towarzystwa na zaopatrzenie ubogich wynosił żr. 29, ogółem zaś w ciągu miesiąca grudnia wydało towarzystwo na zaopatrzenie ubogich kwotę żr. 685.

Natomiast przychody towarzystwa da u. z. wynosiły w miesiącu grudniu: Dochód zwyczajny z wkładek członkow żr. 587. Dochody nadzwyczajne i koncerta p. J. Marka żr. 110. Dochód nadzwyczajny z daru komitetu bału szlacheckiego towarz. udzielonego przez p. prezidenta miast żr. 80. Razem żr. 727.

Z powyższego zestawienia okazuje się, że zwyczajne dochody, o wiele niedorównawły wymogom towarzystwa. Liczba członkow towarz. nie przekroczyła 410, gdy natomiast liczba ubogich wzrosła do 594, z ktorých od stycznia b. r. zaopatruje towarz. 460 ubogich dziennie; komitet zarządzający towarz. dla ubogich odzywa się do ofarności obywateli, ażeby licznie do towarz. przystępowali raczyli i umożliwili tem skuteczną działalność towarzystwa: „usunięcia żebractwa z ulic miast i dostatecznego zaopatrzenia tychże“.

Oznaki da członkow towarz. na blaszę laktierowane „Opatrność (z adresem bióra) Ormiańska 1. 18“ raczą członkowie odebrać w handlu St. Markiewiczza lub w biórze towarz. codziennie otwartem od godziny 2. do 3. Komitet zarządzający.

**Wyciąg z raportu inspekcji polioji** z dnia 10. stycznia. Skradziono księdzu A. P. z Bilki szlacheckiej z wozu na ul. Czernieckiego skórzana torbę podróżną z sukienkimi siwymi i letnim surdutek, pudełkiem cygar z 700 papierosami i dokumentami: pan M. K. i 37 ul. Karola Ludwika zgubił na placu Krakowskim skórzany pugilares z kwoty żr. 51 ct. a służący P. D. na ul. Sykstuskiej obrzeczł ślubną.

**Testr** Dziś we wtorek dnia 11 stycznia „Faust“ opera w 5 aktach pp. Barbier i Carré, przekład Matuszynskiego, muzyka Karola Gounoda.

**St. nielawow** 9. stycznia. Tutejsze kasyno miejskie, klub kolejowy tudzież wszystkie cukiernie i restauracje przez Polaków utrzymywane, przestały 1 N. Roku prenumerować *N. f. Presse*.

**Wyciąg z raportu inspekcji polioji** z dnia 10. stycznia. Skradziono księdzu A. P. z Bilki szlacheckiej z wozu na ul. Czernieckiego skórzana torbę podróżną z sukienkimi siwymi i letnim surdutek, pudełkiem cygar z 700 papierosami i dokumentami: pan M. K. i 37 ul. Karola Ludwika zgubił na placu Krakowskim skórzany pugilares z kwoty żr. 51 ct. a służący P. D. na ul. Sykstuskiej obrzeczł ślubną.

czne życzenia i powinszowania Nowego Roku, po czem znów zabawa bardzo mile i przyjemnie toczyła się dalej.

**Wino.** O osobliwym napadzie wilków donoszą że wsi Ponar, oddalonej od Wilna o 5 wiorst i leżącej wśród malowniczych gór Ponarskich, pokrytych jeszcze dotąd w przeważnej części lasami. Dn. 30. grudnia w nocy podczas dość silnej zawieruchy śnieżnej stado wilków napadło na niewielką chatę, stojącą samotnie w głuchym wąwozie. Napaść ta przez wilków dokonana była po miszrzowku. I tak wysłali oni z pomiędzy siebie jednego, który pokazałszy się na dziedzińcu chaty, sięgnął na siebie uwagę czterech wielkich chary strzegących domu i uciekając zawiódł je w wąwóz, gdzie otoczone przez resztę wilków, rozszarpane zostały w kawałki. Po dokonaniu tego podstępnego czynu, wilki spokojne już o swoją skórę, udali się do obory i najpręd napadły na kamną trzode. Ale na nieszczęście trafiły na trzode, między którą znajdowało się kilka sztuk wielkich i silnych, które spędziły całe lato w lesie na wolności i doskonale były obyte z tego rodzaju napaściami. Przyjęły one więc wilków tak dzielnie, że jeden został na miejscu zakuty kłami i poszarpany przez rozwściekloną nierogaciznę. Okoliczność ta zepsuła cały plan wileczego ataku i napaścicy uznali za stosowawe wynieść się co prędzej do boru. Nazajutrz właściciel chaty poszedł za śladami wilków i odkrył ich legowisko, w którem znalazł jeszcze jednego rabusia ledwie dyszącego od przyjęcia, jakiego doznał ze strony nierogacizny. Oczyszczenie ubito go na miejscu.

**Brod** 9. stycznia. Pomiedzy Wrandiukiem a Zepczami na pół godziny przed nadejsciem osobowego pociągu z Brodu, usunęła się ziemia na tor kolei Brodzko-Zenickiej w Bosnii. Przeszło 1500 metrów sześciennych kamieni i ziemi zawaliło tor, i zypało się do lożyiska Bosny, w której powstała istna wyspa. Przerwa potrwa trzy dni.

**Rzym** 9. stycznia. Nadeszły tu telegramy o wielkich powodziach w Górnych Włoszech, mianowicie w Weneciim Wszędzie wystapily rzeki a szkoda jest olbrzymia.

**Akademia Mickiewicza** w Bolonji rozwija się coraz pomysłniej. Liczba jej członkow honorowych i płatnych wzrasta z dnem niedawie każdym. Cudzoziemcy dobijają się zaszczytnu należenia do niej. W szereg tym Włosi niepoślednio zajmują miejsce, a znajdujący wybornie język polski poeta ich p. Attilio Begay, zaznamią ich z arcydzielniami muzyki węgry „Pana Tadeusza.“ Przyszłości zatem akademii tej, zapoznającej Włochy z dziejami i literaturą naszą, jest już stanowczo zapewniona.

**Największy na świecie magazyn** znajduje się w Londynie, a właścicielem jego jest mr. Whiteley. Nie ma w Londynie nikogo, coby nie znał Whiteleyego, przezwanego uniwersalnym liwerantem. Jest on typem człowieka przedsiębiorczego, ideałem kupieckiej filozofji i energii. Przed 15 laty posiadał tylko skromny magazyn z sukniami damskimi i płótnem, a obecnie jest pierwszym na całym świecie kupcem detalicznym. Zasada jego od samego początku było sprzedawać tylko za gotówkę, lecz towar dobiorowy i zadowalniał się jak najmniejszym zyskiem. Od zasady tej nigdy nie odstępował i nie odstępuje do dzisia. Powoli Whiteley doszedł do tego, że nie ma dziś na świecie przedmiotu, któregoby nie dostał u niego w najlepszym gatunku, w formie jak najbardziej wykończonej. Zakład Whiteleyego zajmuje jedną całą ulicę i prócz tego większą część dwóch innych ulic. Zatrudnionych jest tam 4000 subjektow, buchalterow, dziewiczek; z tych 1800 mieszka i ma całe utrzymanie w samym zakładzie, 150 subjektow zajętych jest codziennie otwieraniem listow handlowych, porządkowaniem i odpowiadaniem na nie. Cały zakład podzielony jest na 4 kluby i 112 oddziałow.

**Majestatski złodziejski** W Gusowie skradłi złodzieje kasę ogniotrawną, tak ciężką, że ją dwunastu ludzi zaledwie wnieść zdołalo, a w Legowicach, pod Rawskim, jeszcze lepiej się spisali, bo ukradli „wielki dzwon z wieży kościelnej!“ Zdaże się, że niezadługo jednego pięknego poranku obudzimy się na puszczy, bo Warszawa ukradną złodziejce.

**Schemnitz** donoszą o odkryciu w tamtejszych kopalniach, a mianowicie w szybie „Józefa“ bogatych pokładow srebra.

**W statystyce śmiertelności**, podanej w wydanem świeże dziele dr. Edwarda Reicha p. tyt. „Życie człowieka jako jednostki“, znajdujemy ciekawe i pouczające daty, odnoszące się do Austrii, a w szczególności do Galicji. Z większych miast monarchji najlepiej pod względem stosunkow sanitarnych sytuowanym jest Inspruk, gdzie rocznie na tysiąc mieszkańcow umiera przeciętnie 26,1, dalej idzie Wiedeń z cyfrą 31-7, Czernlowiec 33-9, Graciez 34-4, Lwów 34-6, Salzburg 34-7, Opawa 35-2, Linc 36-3, Lublana 37-1, Zadar 39-5, Berno 41-7, Praga 45-0, Celowiec 46-7, Tryest 56-5. W stosunku do innych krajow europejskich i pozaeuropejskich są powyższe cyfry w ogólnosci znaczne. Rasa, zdaniem dr. Reicha, mała w tem gra rolę, a wpływ na cyfrę śmiertelności wywierają raczej stosunki sanitarne, ekonomiczne i moralne, klimat i stopień zaludnienia. Specjalnie o rasie semickiej powiada autor, że nigdzie nie sprawdzono, aby żydzi żyli krócej niż inni jakiegokolwiek rasy mieszkańcow jednego i tego samego kraju, przeciwnie chyba żyją oni wszędzie dłużej. I tak np. w mieście Frankfurcie n. M. sprawdził Neufville, że z dzieci chrześciańskich od narodzenia do 5 roku życia umiera 24%, zaś z tego samego wieku dzieci żydowskich tylko 12-9%. W dwunastoleciu badanem przez pomienionego statystyka śmiertelności pomiędzy żydami w ogólnosci była w Frankfurcie znacznie mniejsza niż między chrześcianami, na do wól czego przyczacą Neufville odmone daty. Wpływa z tych ostatnich, że dopiero po przekroczeniu 60 roku życia stosunek się odwraca, t. j. że więcej umiera żydow, ktorzy ukończyli 60 rok życia, niż chrześcian w tym wieku. Podobny stosunek śmiertelności sprawdzono także w Algierze dla żyjących tam obok siebie żydow i Europejczykow. W Wiedniu według obliczeń Ed. Glattera, na 200 chrześcian umiera przeciętnie 8, a na 200 żydow 5. Statystycy tłumaczą ten objaw zgodnie większą oszczędnością, czy też prostotą życia, ostrożnością i zmysłem wzajemności, wrodzonym rasie semickiej, a także odwiecznym wpływaniem na nią przepisow wyznania mójższowego, które wyrubił mogły w ciągu tylu wiekow usposobienie do długowieczności.

**Ogłoszenie** Jednym z głównych czynnikow ochotniczej pomocy sanitarnej na placu boju będą delegaci czerwonego krzyża, od ich bowiem uzdolnienia, roztrpności i poświęcenia zależy będzie, czy stowarzyszenie czerwonego krzyża zdoła na placu boju rozwinąć zbawienną działalność. Zadaniem delegatow równie ważnem jak zaszczytnym, będzie poświęcić się na usługi rannych i chorych na placu boju i tak np. Konwojowanie

rannych lub transportów, zarząd magazynów stowarzyszenia i t. d.

Do sprawowania tych obowiązków szczególnie żądani są byli oficerowie, którzy nie są już do czynnej służby obowiązani, ani też na przypadek wojny nie są do żadnej służby przeznaczeni, lecz którzy z drugiej strony, jak oficerowie po za służbą lub w pensji posiadają jeszcze charakter oficerów. Jednak również i inne osoby, które zechcą podjąć się tych obowiązków, mogą być bardzo użyteczne.

Delegatów mianuje na przedstawienie zarządu przewodniczący związku austriackich stowarzyszeń czerwonego krzyża.

Niniejszem zaprasza się wszystkich tych panów, którzy chcieliby przyjąć na siebie obowiązki delegatów, by swe piśmienne oświadczenia do biura zarządu (gmach niepienictwa) w najkrótszym czasie przesać zechcieli, i w tem oświadczeniu wyraźnie wymienili, czy obowiązki delegatów chcą wypełniać bez żadnego wynagrodzenia ze strony stowarzyszenia lub też za wynagrodzeniem i za jakim?

Oświadczenie miało być ważnym na rok 1881, czynność zaś sama delegatów rozpocznie się dopiero w razie mobilizacji armii.

Od zarządu stowarzyszenia patrioetycznego pomocy „Czerwonego krzyża.”  
Lwów 12. grudnia 1880.

Z IZBY SADOWEJ.

Lwów 11. stycznia. Przed sądem Markowskiemu toczyła się dziś w sekcji III rozprawa przeciwko Filipowi Antoniowi N., który przed dwoma miesiącami pod kolumnadą teatralną wieczorem najechał p. Bolesława Czerwińskiego, tak że kilkotygodniowe leczenie nie usunęło jeszcze skutków tej katastrofy. Z powodu wystęchania świadków odroczone rozprawę.

Określenia sądowne. Licytacja. Realność pod liczbą 69 w Domaszowie, sąd powiat Unhów. Cena wywołania 200 zlr. — Realność pod l. 326 w Chocznicy, sąd powiatowy Wadowice. Cena wywoł. 40 zlr. — Realność pod l. 532, we Lwowie. Cena wywoł. 30 000 zlr. — Realność pod l. 86 w Domaszowie, sąd powiat Unhów. Cena wywoł. 1000 zlr. — Realność pod l. 32 w Jarząbce, sąd pow. Pilzno. Cena wywoł. 3800 zlr. — Realność pod l. 73 w Dębnie, sąd powiat. Pilzno. Cena wywołania 860 zlr. — Realność pod l. 60 w Łęczanach, sąd powiat Komarno. Cena wywoł. 455 zlr. — Realność pod l. 17 w Jęzowie, sąd powiat. Nisko. Cena wywołania 63 zlr. — Realność pod l. 35 w Nowej wsi, sąd powiat. Nisko. Cena wywoł. 20 zlr. — Realność pod l. 704, we Lwowie. Cena wywoł. 6510 zlr. — Realność pod l. 63 w Domaszowie, sąd powiat. Unhów. (Cena wywoł. 800 zlr. Realność pod l. 61 w Plazie, sąd powiatowy Chyrznow. Cena wywoł. 400 zlr. — Realność pod l. 222 w Mikuliczynie, sąd pow. Delatyn. (Cena wywoł. 400 zlr. — Realność pod l. 35 w Poroninie, sąd pow. Szczerzec. (Cena wywoł. 400 zlr. — Realność pod l. 26 w Pile Kosielskiej, sąd powiat. Chyrznow. Cena wywoł. 450 zlr. E d y k t a. Umysłowo chory Józef Zambert, sąd powiatowy Sokal.

Rolnictwo przemysłu i handel

Galle Bank kredytowy. Wykaz z dniem 31 grudnia 1880: Aysgnaty kasowe 859.600 zlr., wkładki na książeczki 1.666.369 zlr. 57 ct.

Podwołowca 10. stycznia. (Sprawozdanie targowe). Ceny: Pšenica biała (za 101 kilog. brutto wraz z workiem) zlr. 10.50 do 10.75, pšenica czerwona 10.20 do 10.60, pšenica żółta 9.90 do 10.40, żyto 9.25 do 9.75, jęczmień browarny 6.60 do 7.25, na paszę 5.60 do 6.00, owies 4.80 do 5.30, groch kuchenny 9. — do 9.80, kukurudzka na paszę 8.30 do 8.50, hreczka 6.30 do 6.85, kukurudzka — do —, rzepak 11.80 do 12. —, rzepak 10.20 do 10.50, koniec czerwony zlr. — do —.

Uspokoienie: stala — dowóz: mały.  
W ciągu ubiegłego tygodnia t. j. od 8. do 9. stycznia wywieziono: 24 wagonów, do Niemiec 40 wagonów, do Szwajcarii 2, do Śląska, Czech i Morawy 9, do Galicji 13.  
Żyta do Niemiec 9 wagonów, do Czech, Śląska i Morawy 0, do Galicji 3 wagon.  
Jęczmień do Niemiec 0 wagonów, do Galicji 2. Owies do Niemiec 0, do Galicji 1 wagon.  
Kukurudza do Niemiec 0, do Galicji 1 wagon.  
Prosa do Śląska 0, do Galicji 5 wagon.  
Wagony oznaczają 10.000 kilogramów brutto. — Ruble 122 1/2.

Przegląd polityczny.

Wczoraj zamieściła Wiener Ztg. następujący komunikat urzędowy:  
„Na życzenie J. J. M. M. Królestwa belgijskiego odroczone na czas późniejszy zaślubiny J. Cés. Wysokości arcyksi. Rudolfa.”

Według otrzymanych dziś doniesień stało się to na życzenie królowej belgijskiej, która przagnęła odroczenia zaślubin choćby na parę miesięcy, z powodu za nadto młodocianego wieku księżniczki Stefani. Trochę później ta księżniczka jest aż nadto usprawiedliwiona, bo jeszcze podczas pobytu w Belgii w towarzystwie wiedeńskiego w Brukselli donosiła sprawozdanie, że księżniczka Stefania robi wrażenie dziecka. To też wątpimy, czy ślub odbędzie się nawet 24 kwietnia, jako w rocznicę zaślubin pary cesarskiej, gdyż za dwa miesiące księżniczka Stefania nie będzie starszą, a że powód odroczenia jest ten, a nie inny, zdaje się być rzeczą niewątpliwą.

Wiece chłopów w Linou — jeżeli wierzyć mamy telegramowi biura korespondencyjnego — odbył się nader spokojnie. Co ważniejsza, udział w nim nie był nawet w 4 części taki, jak organa centralistyczne rozgłosily. Zamiast 14.000 uczestników, jawilo się tylko około 3000, i to przez połowę włościan. Agitatorowie wiedejscy mimo ogromnej swej ruchliwości, nie mogą sobie tedy powziąć osobiśnych sukcesów.

Zgromadzenie ludowe u Zobia w Fünfhaus zastanawiało się dnia 9. bm. nad projektem nowej ustawy przemysłowej a mowcy gwałtownie potępiali gabinet teraźniejszy, który podobnie jak poprzednie liberalne rzędy nie ma zrozumienia dla kwestii robotniczej.

Dyplomacja europejska, jak się zdaje — nadmierne robi wysiłki ku rozjemstwu w sprawie turecko-greckiej. Z kilku stron donoszą dziś, że Grecja nie dawczy jeszcze nawet odpowiedzi na propozycje p. Barthelemy'ego, powołała rezerwy pod broń. Miało się to stać dekretem króla Jerzego z d. 7. bm. Krok ten przekreśliły wszystkie noty ambasadorów. Z Aten zaprzeczają prawdziwie temu, ale zaprzeczenia takie mają bardzo wątpliwą wartość.

Hr. Loris-Melikow otrzymał od ziemstwa Twerskiego adres dziękczynny za przywrócenie szerszych stosunków między rządem a narodem. Adres zapewnia, że obywatelstwo rosyjskie zawsze będzie interesów tronu i państwa. — Petersburgskie Wiadomości donoszą, że działła stalowe nie będą zamówione u Kruppa, lecz u fabrykantów krajowych. — Sybirskie władze naczelne otrzymały nakaz, wszystkim kszacąkom zwłaszcza politycznym udzielać zezwoleń na trudnienie się przemysłem.

Niezwykłą sensacją wywołała w Paryżu depesza Diritta, podająca tekst odpowiedzi, w której Komandors w sposób nader ostry odrzucił projekt sądu rozjemczego. Odpowiedź ta dotyczy pierwszego kroku zbiorowego mocarstw europejskich. — Grecka siła wojenna wynosi obecnie 46.000 żołnierza a z rezerwami 60.000. Stan ten ma być podwyższony do siły 80.000. U Kruppa zamówiono zapasy na utrzymanie 12 baterij górskich, 9 połnych i 4 pozycyjnych. W Francji i Steyr zamówiono 36.000 sztuk broni, 9.000 rewolwerów i 50 milionów patronów. Przystosowano także żywność dla 80.000 żołnierza. Z podobną energią zbroi się i Turcja. Art. Volo, Larisa, Konopoli i Peta zostały ufortyfikowane a w Kaksuli założono magazyn centralny. Turcja zamierza postawić 60.000 wojska regularnego i 30.000 rezerwistów.

Boery mają 10.000 dobrze uzbrojonego żołnierza; siła ta z dniem każdym się powiększa w skutek przybywających ochotników z Wolnych Stanów Oranji. Oranja zaproponowała Transwaalowi ściślejszy sojusz. Prezydent Brandt zamysł zrzecznictwa z urzędu prezydenta.

Dnia 8. bm. przybyło do Palermo poselstwo od beja Tunisu w celu powitania króla; przy poselstwie znajdował się też reprezentant kolonii włoskiej w Tunisie. Na spotkanie poselstwa król wysłał generał-adjutanta swojego, kontradmirała Franklina. Do składu poselstwa należą syn beja i 7 innych osób znakomitych. Z powodu pobytu w Palermo pary królewskiej, uroczystości trwają tam dotąd.

Telegramy „Dzien. Pol.”

Wiedeń 11. stycznia. (pryw.) Centraly są rozczarowani przebiegiem wiece linckiego. Demonstracja nie powiodła się w rozmiarach projektowanych. Na zgromadzenie nie dopuszczono sprawozdawców dzienników konserwatywnych i słowiańskich.

Hr. Wodzicki był wczoraj na posłuchaniu u cesarza i podziękował za order.

Tribune (organ rządowy) donosi ze Lwowa, że nominacja marszałka galicyjskiego nie nastąpi przed dniem 15. lutego. Powodem jest, że Grocholski nie chce przyjąć, a Jan Tarnowski dopiero musi być wybrany posłem.

Schönerer rozesał program celem utworzenia narodowego stowarzyszenia niemieckiego (Nationalverein) na wzór niegdyś Nationalvereinu w Rzeszy. Z Węgry chce mieć unję personalną, Galicji przyznaje odrębność podobną do Chorwacji, a z Rzeszą niemiecką życzy sobie, aby Niemcy austriacy pozostawali w stosunkach narodowych.

Fremdenblatt nazywa ten program dzieciną ekstatyczną, narodową konfuzją i beczelnością.

Ateń 11. stycznia. (pryw.) Wczoraj ogłoszono dekret królewski, nakazujący utworzenie 10 nowych batalionów piechoty, 1 batalion inżynierji, 1 pułku jazdy i 6 baterji. Stan efektywny armji wynosić ma 80.000.

Lina 10. stycznia. Wiece włościańskie, w którym uczestniczyło około 3000 osób, odbył się zupełnie spokojnie. Uchwalono wszystkie wnioski porządku dziennego, dotyczące podatku gruntowego, adresu dziękczynnego dla cesarza i ministerstwa, statutów górnio-austriackiego stowarzyszenia włościańskiego i rezolucji o prawie wyborczym gmin wiejskich. Zgromadzenie zakończono okrzykiem na cześć cesarza.

Peest 10. stycznia. Komisja finansowa Izby niższej przyjęła przedłożenie o budowie kolei w dolinie Bosny, uchwalila preliminarz kosztów uważając jako maximum i wezwał rząd, aby całą bośniacko-serajewską linię przemienił w szeroko torową.

Parma 10. stycznia. W izbie niższej przedłożył prezes gabinetu wniosek dotyczący wyboru deputacji regnikolarnej, złożonej z 12 członków, która w porozumieniu z deputacją kroacką ma oznaczyć liczbę kroackich posłów do parlamentu po wcieleniu Pogranicza.

Londyn 11. stycznia. Z powodu pogłosek o zamierzonym zamachu fenistów, rozległe poczyniono kroki ostrożności w rządowych warsztatach okrętowych w Portsmouth i w cytardeci Chester.

Jen. por. Donald Stewart został mianowany naczelnym dowódcą w Indjach.

Times donoszą z Bombay d. 10. bm.: Po między Hindusami i Muzulmanami w Kolapur odkryto spisek, którego celem było wyrzucenie Europejczyków podczas nabożeństwa w kościele i spłodowanie miasta. Do spisku należało 3000 osób; uwięziono 27.

Daily News donoszą z Capetown d. 10. bm.: Boery obsadzili Seerust na zachód od Transvaalu.

Londyn 10. stycznia. W sobotę wieczorem usiłowano podpalić londyński centralny urząd cłowy. Zamiar odkryty wcześniej i przeszkodzony wybuchowi ognia. Szkody nie ma.

Paryz 10. stycznia. Wybory do rad gminnych w departamentach wypadły wszędzie na korzyść republikanów umiarkowanych. — Agencja „Havasa” donosi o ponownym napadzie Tunezańczyków na Algierję. Stało się to z powodu nieprawdziwych wieści o koncentracjach wojsk. Lunrji usiłujące nakłonić sułtana tureckiego do interwencji w Tunisie, nie udają się z powodu, że Tunezańczycy uznają tylko duchową władzę kalifów. Porta wie, że Francja w Tunisie nie może znieść żadnego rywalizującego wpływu a bezpieczeństwo Algierji wymaga wykonywania czynnego protektoratu w Tunisie. Opinia ogółu w Algierji godzi się na tę politykę, wykluczającą aneksję a występującą przeciw wszelkim wpływom nieprzyjacielskim. Pogłoski o wicherzaniach jednego z obyech rządów nie sprawdzają się; wszelkie wicherzenia mają źródło w miejscowej ambicji. Wystanie deputacji tunezańskiej do Palermo było faktem normalnym i nastąpiłoby wielkie rozczarowanie, gdyby w czasie przyjęcia

deputacji król uniósł się aż do wyrazów mogących ubliżyć Francji a zaniepokić Algierję.

Palermo 10. stycznia. Król i królowa przyjęli dziś deputację tunezańską, której przewodniczył bratanek beja. Wyrazono w grzecznych słowach życzenie, aby stosunki między obydwoma dworami zawsze były dobre.

Stambuł 11. stycznia. Pancernik turecki wojenny Osmanje osiadł na mieliznie i został mocno uszkodzony. W skutek tego minister marynarki Rassim pasza otrzymał dymisję a na jego miejsce zamianowany jest Hassan pasza. Osmanje przyholowano tutaj dla naprawy. Hobart pasza został mianowany jen. szefem sztabu marynarki.

Wiedeń 11. stycznia 10 godz. 35 min.  
Akcie kredytowe . 282-10 Akcje kolei Połud . 102 —  
Anglo-Austr. 127 30 20-frankówki . 93 7  
Unionbank 117 10 Rosyjskie banknoty . 123  
Kolej Kar Lud 281 —  
Uspokoienie: stala.

Wiedeń 10. stycznia 2 godz. 30 min.  
Losy kredytowe . 178 25 Weg. Obl. państ. 1877 . 86-40  
Weg. akcje kredyt . 260-50 Galic. Indemnizacja . 98 —  
Akcie Angl.-Austr B. 127 50 1864 Losy . 143 —  
Unionbank 116 80 Siedmiogr. kolei . 107-10  
Kolej Kar-Lud. 281 — Akcie banku obrotow. . 18 15  
Północna 249-80 Losy tureckie . 18 15  
Połud. 101 15 Złota renta węgierska . 103 32  
Alfölda 1 7 15 Akcje kolei państw. . 128 50  
Elbisty 201 50 Bankverein . 128 50  
Weg. Czer. 1 2 50 Rosyjskie banknoty . 1 23  
Leg Pol. 146 — Węgierskie akcje . 17 7  
Rudolfa . — Reichsmark . —  
Losy Komuny wied. 115 —

Uspokoienie: chwiejne.  
Wiedeń 10. stycznia 1881.  
Jeden. d. Państw. w ban. 7 75 Londyn . . . . . 118-60  
" w seib. 73 90 Srebro . . . . .  
Renta w zlocie . 87-85 Napoleon'or . . . . . 9 87  
Losy pol. z r. 1860 130 25 Dukat ces. men. . . . . 5-56  
Akcie banku wiedeń. 823 — 100 marek niemieck. 63-10  
" kredyt. 232 30

Berlin 10. stycznia 5 godz. 30 min.  
Rosyjskie banknoty . 211-15 Galizier . . . . . 121-15  
Akcie kredytowe . 502 — Kolej Rumuńskie . 56 40  
Lombardy . 175 — Austriackie banknoty 1 2-15  
Par 3 3/4, Renta 25-17

Przyjechali do Lwowa dnia 11. stycznia.  
Hotel Warszawski. J. hr. Chodkiewicz i L. hr. Giżycki z Wolny, D. Wechaler z Botsuzów.  
Hotel Angielski. A. hr. Golejewski z Harasymowa, Z. Bernstein z Odesy, W. Sierakowski z Przemysla.  
Hotel Zerna. J. hr. Szepczycki z Przelbic, M. Skrowaczewski z Rosji, L. Putzker z Wiednia.  
Hotel Lazzarusi. J. Hirsch i M. Brauner z Wiednia, C. Rottenberg z Drohobycza, J. Schwarzing z Tarnopola, K. Wallach z Sambora

Dnia 11. stycznia. Łądzają placę

Table with financial data for various banks and locations. Columns include bank names, interest rates, and exchange rates. Includes entries for Lwów, Berlin, and various international banks.

Pociągi kolejowe. PRZYCHODZĄ DO LWOWA.

Według południaka pieszkiego.  
Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min 7 wiecej (pociąg obywateli); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany).  
Z CZY: "OWIEC: o g dz 9 min. 40 wiecej (pociąg pospieszny); o godz 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o g dz. 3 min 52 po południu (pociąg mieszany).  
Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec w Podzamczu); o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany).  
ZE STANISŁAWOWA: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 10 wiecej.  
Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny); o godz. 10 min. 10 wiecej (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg obywateli); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Cena najtańsza.



w beczkach po 166 i 100 kilog.



Table with financial data for various banks and locations. Columns include bank names, interest rates, and exchange rates.

Table with financial data for various banks and locations. Columns include bank names, interest rates, and exchange rates.

Advertisement for 'PARDWY' (syberyjskie) and 'KAWIOR astrachński'. Includes details about the products and a contact address for 'ST. MARKIEWICZA' in Lwowie.

Advertisement for 'ROZNIK SZLACHTY OLSKIEJ' by Jerzego Sewera. Includes details about the book's content and a contact address for 'K. ŁUKASZEWICZA' in Lwowie.

Advertisement for 'KALENDARZ POWIEŚCIOWY' and 'KALENDARZ ŚCIENNY' for the year 1881. Includes details about the books' features and a contact address for 'BODEKA' in Lwowie.

Advertisement for 'Tyko na krótki czas jeszcze' (Only for a short time) by L. Nelkena. Includes details about the book's content and a contact address for 'HERMAN KAUFMANN' in Lwowie.

Advertisement for 'Kawiarnia w Czerniowcach' and 'Restauracji „czarnego Orła”'. Includes details about the establishment and a contact address for 'Karol Zakrzewski'.

Advertisement for 'Restauracji „czarnego Orła”' and 'KANTOR WYMIANY'. Includes details about the establishment and a contact address for 'Karol Zakrzewski'.

Ilustracje dzieł, Marja Malczewskie...

Obrazy o charakterystyce w strojach narodowych...

Hafty z godłami narodowymi, z wizerunkami...

Hafty ręczne francuskie i berlińskie...

Prawne zaczęte lub skończone po mniejsze haftki...

Pudełka z haftkami na kołnierzyki, na mankiety...

Poleca znany z taniości i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego

Dywany przed kominkami, Czaraki na konie...

Złotki do zasieków, bółka do serwetu, Podwiązki, Taoki...

Braski świętych, błogostawstwa, Ornaty, Stoly...

Ramy rzeźbione na nargaczki, na szalony, na klucze...

Hafty z bukiecikami lub wiankami, w papierowej...

Laskawe zamówienia sumiennie wykonują się jak najspieszniej i najokutniej.

Za spokój duszy s. p. WŁODZIMIERZ STANISŁAWA WILCZYŃSKIEGO...

Warstwy wyrobów bednarskich FRANCISZKA MÜLLERA...

Herbata wymienniona odznacza się aromatem...

Zupełnie świeży transport chińsko-rossyjskiej HERBATY...

Uczeń handlowy Justyny Gostyńskiej...

Pracownia sukien damskich Justyny Gostyńskiej...

ŚWIAT POWIEŚCIOWY pismo tygodniowe...

Arabski środek do farbowania włosów czarny i brunatny...

SYROP CHINY i ZELAZA GRIMAULT et Cie...

APTEKA J. BEISERA BALSAM na odmrożeń rące i nogi...

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME...

Nauczycielka Paryżanka i Niemka KAMIEŃCA...

KSAWERY BUDKOWSKI baletmistrz teatrów warszawskich...

Epilepsja, padaczka, kręca, w najwęższych...

Płec Głównym warunkiem piękności jest płec...

Olej rybi żelazisty jedyne przy pp. lekarzy...

Na ulicy Gródecko-Janowskiej 1. 6, jest mieszkanie...

Ukarani naśladowcy hektografu. Wyciąg z wiedeńskich...

Dzierżawa dóbr Zubrzy, Sichów i Pasieki. Celem wydzierżawienia...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Trzy wielkie medale zasługi!!! Sakkis al Sakkis...

Do najęcia przy ulicy Stryjskiej 1. 23 a 3 piękne pokoje...

Biblioteka wyborowych powieści wychodzi we Lwowie...

A. D. Bartoszewicza i W. Biernackiego. Każde dzieło sprzedaje się osobno.

Megistrat król. stol. miasta. We Lwowie, dnia 14. grudnia 1880.

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Proszek roślinno-alkaliczny do zębów, nadaje zębom białość...

Gość ec, reumatyzm inne reumatyczne dolegliwości...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Wielmożny Panie! Kurzystając z pańskiego cudownego wyznacznika...

Jadynie Pain-Expeller znakami fabrycznym...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Wielmożny Panie! Upraszam najuprzejmiej przysłać dla mnie 6 pudełek...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Apteka pod Srebrnym Orłem Zygmu. Ruckera we Lwowie...

Wielmożny Panie! Upraszam najuprzejmiej przysłać dla mnie 6 pudełek...

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki. Z drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządzeniem Leona Zubalewicza.